**l** *Non pertinet*. quoniam non præcisè ad summam tenetur, vt subiicit: & supra de iure pa. adigere. §. qui stipulatus est. Sed arg.

consensum **a** necessarium, **\* si** sint eiusdem gradus. Si pater libertum vni ex filiis adsignauerit: solum eum **b** accusare posse **c** Iulianus scripsit. solum enim **d** patronum esse.

XXXI. TERENTIUS CLEMENS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**Q** *Vasitum est*, si libertam patronus iureiurando adegisset, ne ea liberos impuberes habens nuberet: quid iuris esset. Iulianus dicit non videri contra legem Æliam Sentiam fecisse eum, qui non perpetuam **c** viduitatem libertæ iniunxisset.

XXXII. IDEM libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

**S** *I non voluntate* patrōni is qui in eius **f** potestate sit, iusiurandum **†** adegerit, vel stipulatus fuerit ne nubat: nisi id patronus remittat, aut liberauit libertum: incidet in legē. **\* videbitur enim** id ipsum **g** dolo malo facere.

Non prohibetur lege Ælia Sentia patrōni à libertis mercedes capere, sed obligare eos. **h** Itaque si sponte sua libertus mercedem patrōno præstiterit, nullum huius legis præmium consequetur. **i**

Is qui operas, aut in singulas eas certam summam promisit, **k** ad hanc legem non pertinet: **l** quoniam operas præstando potest liberari. Idem Octauenus probat: & adiicit: Obligare sibi libertum vt mercedem **m** operarum ca-

contra supra de condit. institu. l. quæ sub conditione. §. sed si sub iurisiurandi. Accursius.

**m** *Vt mercedem*. quod est prohibitum.

**n** *Eam*. scilicet mercedem. quasi dicat etiam si esset stipulatus ab alio nomine liberti eam mercedem operarum, perinde habetur ac si à liberto: vt perdat contra tab. vt. d. l. supra de oper. libe. l. quæ onerandæ. & C. de oper. liber. si quam. vbi plenè de hoc dixi. & facit supra proxi. §.

piat, is intellegitur, qui hoc solum agit, vt utique mercedem capiat, etiam si sub titulo operarum eam **n** stipulatus fuerit.

† DE IVRE AVREORUM ANULORUM, TITVLVS X.

Non tollitur ius alimentorum liberto relictorum propter meliorem eius conditionem factam.

I. PAPINIANVS libro primo Responsorum.

**I**nter ceteros alimenta liberto relicta non idcirco nō debentur, quia ius aureorum anulorū ab imperatore libertus acceperit. **o** Diuersum **p** in eo probatur, qui iudicatus **q** ingenuus, collusionem per alium patronum detecta, conditioni suæ redditus, alimenta sibi, quæ tertius **r** patronus reliquerat, præberi desiderat. hunc enim etiam beneficium **s** anulorum amittere placuit.

II. IDEM libro quintodecimo Responsorum.

**I**nter quinque annos **t** pro ingenuitate sententia dicta **u** rescissa fuerat. victum, anulorum aureorum beneficium, quod antè sententiam pro ingenuitate dictam acceperat, ac deposuit, **x** non retinuisse **y** respondi.

III. MARCIANVS libro primo Institutionum.

**D** ius Commodus & ius anulorum datum ademit illis, qui inuitis aut ignorantibus pa-

sibi relicta ideo minus debeantur, quæritur. & respon. quòd non. secus in eo qui cum erat libertus, & habebat ius anulorum aureorum, fecit se per collusionem iudicari ingenuum: & postea ab vno de patronis reuocatus est in libertatem. **\* nam** talis non habebit alimenta quæ fuerant relicta libertis: nec etiam habebit ius anulorum aureorum. & hoc dicit hæc lex cum sequen. Francif. Accursius.

† De iure aureorū anulorum vide Bu. l. vlt. §. de sena. orib. & Alexā. lib. 2. Gen. dier. cap. 29.

DE IVRE AVREORUM ANULORUM.

Dictum est supra qualiter ex seruitute ad libertatē serui perueniant: nunc qualiter ad quasi ingenuitatem: & dicuntur sic, quia olim liberti non poterant ferre anulos nisi impetrarent: vel dic verius vt not. C. eod. l. 2. Accur.

Regulariter serui manumissione libertini fiunt. sed vno casu etiam iura ingenuitatis habent, saluo iure patronatus, vt puta si ius anulorum aureorum à principe impetrauerint, id est equestrem dignitatem aut beneficium equestri dignitati compar. hac enim dignitate quæsitā, deponēbāt ferreum anulum, sumēbāt aureum. Papinius III.

Atque idem in cuneos populos cum duxit equestres Mutauitque genus leuagæ ignobile ferrū Exiit. & ob id libertinus in Arriani Epicteto III. ἐὰν δαίτυλλῆς, φησὶ, λάβω, τότε γ' εὐπράξα δίαξα. Cuius.

**I**nter ceteros.] **CASVS.** Relicta erāt alimenta liberti: qui existens libertus impetrauerat ius anulorum aureorum. an propter hoc alimenta

**D** *o Libertus acceperit*. quia honor ei augetur, non conditio mutatur: vt supra de condit. & demonst. l. falsa. §. sed si cui. & not. variationem admitti. nam quòd ad quid est libertus: quòd ad quid non. sic supra de excu. tu. l. cum ex ordinatione. & §. de col. bo. l. nonnunquam. in princ.

**p** *Diuersum*. vt ei alimenta non debeantur.

**q** *Iudicatus*. colludente illo patrōno cum quo litigabat.

**r** *Tertius*. erant enim tres patrōni: vnus qui collusit: alius qui collusionem detexit: alius qui alimenta reliquit.

**f** *Beneficium*. quod antè quæsierat: & habes idem. j. l. proxi.

**t** *I*nter quinque annos. nam postea non auditur: vt. j. de collu. l. lio. dete. l. ij. & de libe. cau. l. qui de libertate. §. fin. Accur.